Al MaiestAtii Voastre

Io Mihai Voievod

Prealuminatului principe domn, domnului Filip, rege catolic al
Spaniei si al celor dou'A Sicilii, al Ierusalim.ului etc. arhiduce de Austria,
duce de Burgundia, domnului preaindurAtor.

142 1600 februarie 3, Plzen.

Responsum Sacrae Caesareae ac Regiae Maiestatis Domini nostri
clementissimi legatis Illustrissimi Domini Michaelis Vaiuodae Valachiae
ad ea quae uiuo ifii sermone exposuerunt dandum.

Intellexit benigné Sacra Caesarea ac Regia Maiestas Dominus nos-
ter clementissimus, quae de singulari et constanti in se fide obseruan-
tiaque Illustrissimi Domini Michaelis Vaiuodae, ac de recuperata feliciter
Transiluania exposita fuerunt. Et ut insignem eiusdem Domini Vaiuodae
zelum ac fortitudinem, qua inprimis quae ad summi ac veri DEI honorem
pertinerent strenue hactenus propugnauit, bonum Reipublicae Christia-
nae insigniter promouit, ac Sacrae Maiestati suae operam immortali
gloriae dignem nauauit, maiorem in modum laudat, sic eodem ipsum ar-
dore deinceps, quae ad Diuini Numinis ac nominis Maiestatem illie in
partibus amplificandam ac propagandam opporttma sint, totis uiribus
curaturum, confidit. Quod praepotenti inprimis DEO, qui prosperrimo-
rum successuum cumulo i ac perpetua felicitate tam insignia merita remu-
neraturus sit, maiorem in modum gratum, ipsique Domino Vaiuodae et
ipsius posteris, apud omnem posteritatern gloriosum ac Sacrae DIaiestati
suae acceptum futurum, quae pro gratia ac, munificentia sua quibuscun-
que grati et propensi animi doeumentis et honorum incrementis id erga
Dorninum Vaiuodam eiusque liberos agnitura sit.

Quae inter Illustrissimum Dominum Vaiuodam et Cardinalem2
Bathoreurn postquarn hic Transiluaniam occupauit, intercesserunt, ea in-
fe/ici Cardinalis morte diremta esse.

Ad Georgium Bastam 3 prod attineat, is a principio cum Dominus
Vaiuoda de recuperanda Transiluania cum Sacra Maiestate sua stipu-
laretur, in mandatis, habuit, ut quantis posset auxilijs Dominum Vaiuo-
dam iuuaret ; posteaquam autem exercitus Turcicus quonam pergeret
obseruandus fuit, et Pontifex -Maximus auctoritate<m> suam misso Nuncio
Sancti Seueri Episcopo 4 interposuit, ac tractatum cura Cardinale institui
sese optare ostendit, A qua Sa,crae Maiestatis Suae sese non omnin6 abhor-
rere co fine, eaque spe ostendit, fore ut Cardinalis rationibus grauibus et
euidentibus inductus, qua nitebatur causae iniquitatem agnosceret ac
rursum e prouincia sine sanguinis Christiani profusione cederet, nihil aliud
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sibi agendum aut suspiciendum Georgius Basta, donee mentem Cardinalis
cedere nec ne vellet, intelligeret, in animum induxit, si enim Cardinalis
nitro cadabat, neque armis amplius opus, sed et Illustrissimus Dominus
Vaiuoda omni cura metuque liberatus fuisset. Quod verb interea dum Car-
dinalis alijs machinationibus intentus esset victoria felicissime Domino.
ITaiuodae successit, manifestè indè apparet, non sine diuino id Numine, ut
nimirum perfidia, et violati toties in illa ditione iurisiurandi crimen puni-
retur, accidisse, quemadmodum plerosque qui fidem Sacrae Caesareae
Maiestati vel augustae ipsius Domui debitam violarent diuinam vindictam
sensisse illustribus exe,mplis obseruatum.

Quod autem Georgius Basta copias aliquas ad Tran,siluaniae finea
eduxerit, id ilium ea fiducia fecisse intelligitur, quod Mustrissimus Domi-
nus Vaiuoda prouinciam Sacrae Maiestatis suae nomino recuperasset, ae
fidelitatis Iuramentum ab Incolis in Sacrae Maiestatis suae verba accepis-
set. Opportunum verb id in lila recenti rerum perturbatione videbatur,
tum ut Bathoreorum factioni vicinorumque male affectorum machinationi
facilius resisteretur, tum quod ipse Domino Vaiuoda varijs e Polonia et
Aloldauia nuncijs motus, militarem opera petierit, et, quod Transilua-
niam, si Valachiae, quae ditio aperta contra Turcas, Tartaros, Moldauos
aliosque defensio suscipienda foret, vacuam relinqui, ac periculo exponi
minime consultum videbatun Si uero subditos Basta oppressit, aut dam-
num ijs intulit, hoc praeter Sacrae Caesareae Maiestatis suae iussum,
insolentia fortè militari contigerit. Curabit autem Sacra Maiestas sua ut
jis malls remedium adferatur, utque diligens in ea de quibus praeterea
quaerela fuit inquisitio instituatur.

Ad belli expensas quod attinet, Sacra Maiestas sua, etsi intelligat,
Dominum Vaiuodam oranes sibi reditus ac prouentus, omnia spolia quae
magna et ampla sint ad se recipere, tamen non solum ea, quae ex promissis
lam antè, siue pecuniarum summis siue armis, solvenda restant, soluere,
sed et conuenientibus praemijs Mustrissimi Domini Vaiuodae merita
remuneran, et in futurum quantum ullo fieri modo poterit auxilij, pro.
expeditionis quara in hostem suscepturus sit, ratione conferre, et per suos
commissarios ea de re cum Illustrissimo Domino Vaiuoda tractare pant%
est.

Quod uerb ad illud caput attinet, quo Illustrissimum Domiuum Vaiu-
bdam propter insignia merita in Transiluania confirmari petitur, Sacra
Maiestas sua per Legatos suos et iam antè raissos et adhuc mittendos cu<m>
Domino Vaiuoda, de illo et de alijs ad futuras expeditiones et ad auxilia,
pertinentibus ita tractari curabit ut Dominum Vaiuodam Sacrae Maies-
tatis suae liberalitate contentum fore speretur.

Vt illi qui Sigismundum Bathoreum 5 reuocarunt, eidemque et
Cardinali auxilio, consilioque Sacrae Maiestati suae contrario adhaese-
runt, castigentur. Vt nobilibus illis iunoxijs, qui ex conflictu profugi ober-
rent, venia scripto concedatur. Vt item nobilibus Transiluanis, qui bona.,
in Hungaria et vicissim Hungaris, qui bona in Transiluania possident,
libera jis fruendi facultas detur. Vt denique donationes sine fraude siue
prodigalitate Sigismundi Bathorei factae reuocentur et nullae dedarertur
de his omnibus Iure inter ipsum Dominum Vaiuodam et Commissarios
Sacra° Suae Maiestatis adhibitis fidelioribus ex Transiluaniae Proceribus-
decernendum esse.

Vt porn!) si pax cuna Turcis facienda sit, etiam Transiluania et Vala-
chia pactis comprehendatur ; omninò futurum, postquam utriusque prouin-
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ciae non minor Sacrae Maiestati suae qua<m> totius Regni Hungariae
cura. Hoc verb tempore, cum nequaquam de pace, nisi cum singulari id
emolumento et commodo fieri posse videatur, cogitandum, vel agendum
sit, seriò quae ad bellum strenue continuandum necessaria sint cura3ada,
ac fallaces Turcarum pollicitationes, blanditiasque et illecebras contem-
nendas, nihilque ulterius Dominum Vaiuodam inscia Sacra Maiestate' sua
suscepturum, vel pactionem iillam cum Turcis initurum.

Vt aliquis hinc ex Aula & Sacra Maiestate sua un& cum ipsis Legatis
Illustaissimi Domini Vaiuodae quasi ad pacis tractationem cum Ibrahim°
Bassa instituendam mittatur, quo nimirum huius Legationis negotia, et
Domini Vaiuodae consilia facilius occultentur ; Tam Commissarios in
Transiluaniam & Sacra Maiestate sua qui etiara ad siraulatam illam trac-
tationem adhibere possint, partim missos partim mittendos esse.

Quae Illustrissimus Dominus Vaiuoda de Praesidiarijs cum equi-
tibus tu<m> peditibus ex Germanis et Hungaris in corporis sui custodia<m>
conducendis 'petit, Maiestatem suam be,nignè clementerque permittere.

In Bombardarijs, qui desiderantur concedendis, nullam difficulta-
tern futuram, ut certus aliquis numerus, quantus haber possit, mittatur.

Vt cum Tartarorum Chamo certis condicionibus ne contra Sacram
Maiestatum suam militet agatur, aliquem ijs, qui a Domino Vaiuoda mit-
tentur & Sacra Maiestate sua adiungendum esse.

Quod ad Bassae fflius Tartarici 4 ai Hustae captiuus tenebatur, libera-
tionem attinet, libenter Maiestatem suara Domino Vaiuodae gratificatu-
ram fuisse, nisi iam ante illius Arcis Praefecto et militibus donatus esset.
Curaturam uerò sese ut pacto, quod tolerabile sit, redimatur.

Quae Sacra Caesarea ac Regia Maiestas Dominis Legatis lapc tena-
pore benigne responsa voluit quibus gratiam suam clementer offert.

Pilsnae, die 3. Februarij 1600.
<Marginal :> 3. Februarij Anno 1600. Responsum pro Legatis Do-

mini Michaelis Waywodae. 3. Februarij Anno 1600. Responsum S. C.
R.que M.tis Legatis Illum' Dni 3Iichaelis Vaiuodae datum.

Arh. St. Buc., Colectia xerografii Austria, pach. CCXXXVI/30 si colectia microfilme
Austria r. 232, c. 452-460; Haus-, Hof- u. Staatsarchiv Wien, Hungarica, Fasz. 137,
f. 14-17 text latin ; Pach. CCXXXIII/36 si microfilm r. 231, C. 624-629; ibidem,
Ttirkei I, K. 84, f. 27-32 <f. 249-251v> traducere veche romaneasca ; insenmare
autografá a lui Mihai Viteazul Adusu-o-u Stoica" (f. 252); MA semnaturá; sub.
nr. 18, Responsio Clemenitissimae suae Majestatis, per Legatos Michaelis Vaijuodae";
Monumenta comitialia regni Transylvaniae", III, Budapest, 1878, p. 487 si urm.; v.